PAGE

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

15.09.2017                                                                                                    № 188
О ходе реализации
муниципальной программы
«Развитие и модернизация
жилищно-коммунального комплекса

Ханты-Мансийского района

на 2014-2019 годы»
за 7 месяцев 2017 года
В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» за 7 месяцев 2017 года,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» за 7 месяцев 2017 года принять          к сведению согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать деятельность департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района в части реализации муниципальной программы «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы»  за 7 месяцев 2017 года удовлетворительной.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

      П.Н. Захаров

15.09.2017
Приложение

к решению  Думы

Ханты-Мансийского района

от 15.09.2017 № 188
Информация

о ходе реализации муниципальной программы
«Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» за 7 месяцев 2017 года
Муниципальная программа «Развитие и модернизация жилищно-коммунального комплекса Ханты-Мансийского района на 2014-2019 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 09.08.2013 № 199                     «О программах Ханты-Мансийского района» и утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района                        от 30 сентября 2013 года № 248.
Программа направлена на решение вопросов строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов коммунальной инфраструктуры (совокупности производственных, имущественных объектов, в том числе трубопроводов и иных объектов, используемых в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, технологически связанных между собой, расположенных (полностью или частично) в границах муниципального образования и предназначенных для нужд потребителей.

Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных  и бытовых услуг.

Задачи Программы:

1) повышение эффективности, качества и надежности поставки коммунальных ресурсов;

2) повышение эффективности и качества бытовых услуг населения Ханты-Мансийского района;

3) повышение эффективности управления и содержания общего имущества многоквартирных домов;

4) оказание поддержки организациям (предприятиям), оказывающим жилищно-коммунальные услуги;

5) улучшение благоустройства населенных пунктов района, пропаганда среди молодежи района в сфере энергосбережения                       и благоустройства.

Объем финансирования Программы на 2017 год составляет 364 518,8 тыс. рублей, в том числе:
- бюджет автономного округа – 192 785,2 тыс. рублей;

- бюджет района – 171 733,6 тыс. рублей.

По состоянию на 09.08.2017 года выполнены мероприятия на сумму 93 256,24 тыс. рублей (25,6 % от плана), в том числе:
- бюджет автономного округа – 7 789,2 тыс. рублей (4,0 %);

- бюджет района – 85 467,04 тыс. рублей (49,8 %).
В рамках Программы в 2017 году реализуются следующие мероприятия:

- «Водозабор с водоочистными сооружениями и сетями водопровода в п. Горноправдинск». Заключен муниципальный контракт  от 13.01.2016 года с ООО «Городское управление дорожно-строительных работ». Строительство объекта в стадии завершения. Общая готовность объекта составляет 98 %, производственная мощность объекта 2000 м3/сут.                       В настоящее время выполняются пусконаладочные работы. Ожидаемый срок ввода объекта в эксплуатацию - сентябрь 2017 года.

- «Реконструкция ВОС в д. Ярки Ханты-Мансийского района». Конкурсная документация на реконструкцию объекта размещена на официальном сайте http://zakupki.gov.ru. Дата проведения аукциона в электронной форме 18.08.2017 года. Реконструкция водоочистных сооружений увеличит производственную мощность до 60 м3/час (1 440 м3/сут.).
- «Разработка проектов зон санитарной охраны на скважинах в населенных пунктах Ханты-Мансийского района, подсчет запасов: д. Шапша, д. Ярки». Работы выполнены в полном объеме.
- «Субсидии на возмещение затрат предприятиям, осуществляющим проведение капитального ремонта систем теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения,  водоотведения и подготовку к осенне-зимнему периоду жилищно-коммунального комплекса муниципального образования Ханты-Мансийского района». В рамках данного мероприятия планируется провести капитальный ремонт сетей теплоснабжения, водоснабжения в следующих населенных пунктах района:

- п. Горноправдинск – протяженностью 747 м.п.;

- д. Шапша – протяженностью 350 м.п.;

- п. Кирпичный – протяженностью 212 м.п.;

- п. Красноленинский – протяженностью 162 м.п.

Также планируется выполнить капитальный ремонт (замену) канализационных колодцев в п. Горноправдинск, отремонтировать котлы в котельных с. Тюли, п. Луговской, п. Горноправдинск, выполнить ремонт водоочистных сооружений и ограждений котельной в с. Нялинское.
- «Проведение экспертизы качества каменного угля». Экспертиза угля проведена.

- «Строительство газораспределительной станции в д. Ярки Ханты-Мансийского района». Заключен муниципальный контракт от 13.06.2017 года с ООО Строительная компания "Стройсервис" на строительство газораспределительной станции общей мощностью 5 000 м3/час. Срок исполнения контракта 180 дней.
- «Приобретение резерва материально-технических ресурсов для устранения неисправностей и аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства Ханты-Мансийского района». В рамках данного мероприятия в 2017 году приобретены: клапан электромагнитный; преобразователь частоты; трубы; реле давления, прессостат, колосник чугунный, насосы, самонесущий провод.
- «Разработка инвестиционных программ предприятий коммунального комплекса». Заключен муниципальный контракт от 13.09.2012 года №0187300008412000363-0146595-02 с ООО "Лекс-Консалтинг". Ведется претензионно-исковая работа.

- «Субсидии на возмещение затрат или недополученных доходов организациям, предоставляющим населению услуги по тарифам, не обеспечивающим издержки бань на территории Ханты-Мансийского района». Заключен договор от 09.03.2017 №07 и соглашение от 22.06.2017 №18 с МП «ЖЭК-3», предоставляющему населению услуги по тарифам, не обеспечивающим издержки бань на территории Ханты-Мансийского района на предоставлении субсидии на возмещение затрат или недополученных доходов.
- «Возмещение газораспределительным организациям разницы в тарифах, возникающей в связи с реализацией населению сжиженного газа по социально-ориентированным тарифам». Заключено соглашение от 19.01.2017 №01 с ООО «ЮграТеплоГазСтрой» на предоставление субсидии, на возмещение недополученных доходов организации, осуществляющей реализацию населению Ханты-Мансийского района сжиженного газа.
- «Субсидии на возмещение  затрат или недополученных доходов  юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, предоставляющим населению  услуги по доставке  (подвозу) питьевой воды по тарифам, установленным  с учетом уровня платежей граждан». В 2017 году заключен договор от 09.03.2017 №08 и соглашение от 08.06.2017 №15 на предоставлении субсидии на возмещение затрат или недополученных доходов МП «ЖЭК-3», предоставляющим населению услуги по доставке (подвозу) питьевой воды по тарифам, установленным с учетом уровня платежей граждан на территории Ханты-Мансийского района.
- «Субсидии на возмещение затрат или недополученных доходов  организациям, предоставляющим населению услуги по утилизации и переработке бытовых отходов, временному хранению и сортировке промышленных (строительных) отходов по социально-ориентированным тарифам». В 2017 году с МП «ЖЭК-3» заключен договор от 10.03.2017           № 09 и соглашение от 08.06.2017 № 16 на предоставление субсидии предприятиям, оказывающим услуги по утилизации и переработке бытовых и промышленных отходов, временному хранению и сортировке промышленных (строительных) отходов  на территории Ханты-Мансийского района.
- «Приобретение трактора с. Цингалы». Планируется размещение муниципального заказа в сентябре 2017 года. Исполнителем мероприятия является департамент имущественных и земельных отношений Ханты-Мансийского района.
- «Субсидии муниципальным предприятиям». Исполнителем мероприятия является администрация сельского поселения Горноправдинск.

В рамках программы администрацией сельского поселения Селиярово реализуются следующие мероприятия:

- «Устройство водоотводной канавы по ул. Б.Фирсовых в                          с. Селиярово» и  «Устройство ливневой канализации, прилегающей территории многоквартирного жилого дома по ул. Колхозная д. 9 в                   с. Селиярово». Заключен муниципальный контракт от 26.06.2017 года               с ООО "Альфа". Срок исполнения 01.09.2017 года.
- «Обустройство детской игровой площадки для детей от 3 до 7 лет по ул. Братьев Фирсовых п. Селиярово». Конкурсная документация размещена. Дата аукциона 14.08.2017 года. Аукцион не состоялся, не подано ни одной заявки. Планируется повторное размещение муниципального заказа. Финансирование объекта осуществляется из бюджета сельского поселения и бюджета автономного округа, предоставляемого в рамках мероприятия «Приоритетный проект «Формирование комфортной городской среды» государственной программы автономного округа «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2016 – 2020 годы», утвержденную постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 09.10.2013 № 423-п.
В рамках программы в 2017 году выполняются кадастровые работы и межевание земельных участков для следующих объектов:

- «Инженерные сети (сети водоснабжения) с. Цингалы Ханты-Мансийского района» (1 этап)»;

- «Водозабор с водоочистными сооружениями и сетями водопровода в п. Горноправдинск Ханты-Мансийского района»;

- «Строительство внутрипоселкового газопровода в с. Реполово»;

- «Прокладка инженерных сетей к объектам зданий модульного типа с. Батово».
Выполняются работы по изготовлению технических планов на следующие объекты:

- «Инженерные сети (сети водоснабжения) с. Цингалы Ханты-Мансийского района (1 этап)»;

- «Инженерные сети к дистанционным малым секционным группам с. Цингалы»;

- «Инженерные сети к дистанционным малым секционным группам с. Нялинское»;

- «Инженерные сети к дистанционным малым секционным группам п. Красноленинский»;

- «Инженерные сети к дистанционным малым секционным группам п. Кедровый»;

- «Прокладка инженерных сетей к объекту здания модульного типа  с. Селиярово»;

- «Прокладка инженерных сетей к объекту здания модульного типа  с. Батово»;

- «Прокладка инженерных сетей к объекту здания модульного типа  с. Тюли»;

- «Прокладка инженерных сетей к объекту здания модульного типа д. Ярки»;

- «Устройство водопроводов из п/э с устройством пожарных гидрантов в д. Шапша».

Также в рамках программы выполняются мероприятия по технологическому присоединению к электрическим сетям.